
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 01 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

SUMÁRIO  

                Presidência ..................................................................................................................................................... 01 
                Coordenação Geral de Gestão de Pessoas .................................................................................................... 02 
                

PRESIDÊNCIA  

PORTARIA Nº 999/PRES, de 27 de agosto de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.053320/2013-81, resolve: 
Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de promover a doação de bens provenientes da Inspetoria da Receita Federal de 
Corumbá-MS, mediante o Ato de Designação de Mercadorias – ADM nº 100100/000154/2014, de 24 de junho de 2014, às 
Aldeias Indígenas sob a jurisdição da Coordenação Regional de Guajará-Mirim-RO. 
Art. 2º Designar os servidores NESTOR ODÍCIO DA SILVA FILHO, Engenheiro, matrícula nº 0693867, ANDRÉ 
EVANGELISTA BARROSO, Chefe da Coordenação Técnica Local em Guajará Mirim III, matrícula nº 1910719, e 
ROBERTO BRAGA DE FREITAS, Chefe da Coordenação Técnica Local em Guajará Mirim II, matrícula nº 2255692, para, 
sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 
Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura da Unidade Regional que, quando requerido, prestem todo apoio 
necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 
Art. 4º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 1000/PRES, de 27 de agosto de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, 
Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no âmbito desta 
Fundação; e 
Considerando que o SCDP atribui ao perfil de PROPONENTE, a responsabilidade de avaliar a indicação do proposto, a 
pertinência da missão, efetuando a autorização administrativa em primeira instância, bem como, aprovação da Prestação de 
Contas de Viagem, podendo ainda, não aprovar e/ou solicitar correções na Proposta de Concessão de Diárias e Passagens e 
Prestação de Contas de Viagem, resolve: 
Art. 1º Designar para o encargo de Proponente do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da Coordenação 
Regional Litoral Sul-SC, os servidores; ORIVALDO NUNES JUNIOR, CPF nº 028.559.529-64, matrícula nº 2769303; 
RICARDO DE CAMPOS LEINIG, CPF nº 026.439.689-80, matrícula nº 1847146; MARLINDA CUESTA TELLES, 
CPF nº 201.730.402-68, matrícula nº 0446379, e LUCIANA HAUCKE PORTA, CPF nº 126.698.618-90, 
matrícula nº 1958697. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação Regional Litoral Sul-SC e sua respectiva Divisão e Serviços prestem o necessário 
apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 985/PRES, de 20 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 07-08, de 21 
de agosto de 2014. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 02 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

PORTARIA Nº 258/CGGP, de 27 de agosto de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 
Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2013 a 30 de junho de 2014, com efeitos financeiros a contar de 01 
de setembro de 2014, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril 
de 1980. 

Matrícula Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/
Padrão 

1305329 ADELAIDE MORAES DA MOTA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1818156 ADILSON DOS SANTOS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1917534 ADNILSON FRANKLIN LEMES DE MELO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1928276 ALAN ALEXANDRE POLENIS DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1931656 ALEXSANDRO DE ALMEIDA MATHIAS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1921032 ALINE MAIRA BATISTELLA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1851457 AMANDA GOMIDE DE SOUSA CANDIDO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1475094 ANA BEATRIZ LISBOA ADMINISTRADOR BIV BV 

1667883 ANA CAROLINA ALEIXO VILELA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

0760299 
ANA HELOISA D ARCANCHY BANDEIRA 

DE MELLO 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821333 ANDRE LUIZ SCHILLING INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1819803 ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821727 ANDRE PANTOJA ALVES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1475392 ANDREI CAMARGO DUARTE GEOGRAFO BIV BV 

7447577 ANDREIA BITENCOURT PRADO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1958648 ANDRESSA DOS SANTOS ALVES AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1846290 ANGELA ELIAS DE SOUZA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1955504 ANTONIO CARLOS MUGE CABRAL AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1929392 ANTONIO VANDOILSON BEZERRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1481343 
AUEN DO PLANALTO MODESTO 

PIMENTEL 
ENGENHEIRO BIV BV 

1821897 AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821237 BERNARDO CARRARO DETANICO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1819429 BIANCA PEREIRA FARIA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1475651 BLANCA GUILHERMINA ROJAS ANTROPOLOGO BIV BV 

1745403 BRENDA BOESCHENSTEIN AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821374 BRUNO DA CUNHA ARAUJO PEREIRA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1910604 
BRUNO DA SILVA ANTUNES DE 

CERQUEIRA 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1815256 BRUNO FREITAS ROCHA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1940586 BRUNO PIMENTA DIAS AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1728867 CAIO CESAR DE SOUSA DE OLIVEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1958740 CARLOS HENRIQUE DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1919887 CARLOS HIROSHI HOROIWA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 03 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

1925476 CAROLINA DELGADO DE CARVALHO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1927967 CAROLINA RIBEIRO SANTANA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1943985 CAROLINE WILLRICH INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1742657 CELSO FREITAS OLIVEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1549906 CICERO DE OLIVEIRA LUCENA FILHO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1378038 CLARISSA NORONHA MELO TAVARES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1915050 CLARISSE DO CARMO JABUR INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1819232 CLAUDIA PEREIRA BORGES AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1915850 CLEUBER INACIO AMARO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1283535 CONCEICAO BORGES PAYOLLA 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
CVI SI 

1954327 CONSUELO TAMIRIS CARDOSO CORREA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1821311 CORNELIO MARTINS MARQUES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1823267 CRISTIANA DA SILVA BOHM AUXILIAR EM INDIGENISMO SI SII 

1910480 CRISTIANE LOPES DE ASSIS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1477542 
CRISTINA PARENTE DE CARVALHO 

SOARES 
ADMINISTRADOR BIV BV 

1815142 CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1820890 DANIEL CUNHA DE CARVALHO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1915366 DANIEL FAGNER RODRIGUES DE SOUSA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1918081 DANIELLE MOREIRA BRASILEIRO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1807587 DENISE FERREIRA CHIMIRRI INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII 
 

AIII 
 

1817866 DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE BRITO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821306 DILTHEY BARREIROS SALES AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821620 DIOGENES DE OLIVEIRA LACERDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1950498 DIOGO DE OLIVEIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AI AII 

1467313 DOUGLAS VIEIRA FERREIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

2848456 EDILENE FERREIRA DA SILVA LACERDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1754338 EDUARDO INAGAKI AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1363262 EDUARDO ROCHA BARCELLOS ECONOMISTA BII BIII 

1928284 EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1961711 ELAYNE RODRIGUES MACIEL INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1821278 ELDER PAULO RIBAS DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1917356 ELENA GUIMARAES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1908773 ELTON FERNANDES ALZAO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1819294 EMANUEL GUIMARAES DOS SANTOS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1816581 ENIO DOS SANTOS CRUZ AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1817918 ERIKA MAGAMI YAMADA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1699866 ESTELLA LIBARDI DE SOUZA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1958690 EUZEBIO AMORIM FILHO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1818361 FABIANA PAOLA MAZZO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1917205 FABIO DA SILVA TOMAZ AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 04 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

1925730 FABIO ISAQUE SIENA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1609173 FELIPE DE LUCENA RODRIGUES ALVES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821320 FELIPE VIANNA MOURAO ALMEIDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1519554 
FERNANDA CARVALHO ANDRADE 

CAMPOS 
ADMINISTRADOR BIII BIV 

1817340 FERNANDA CERQUEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821968 FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1950193 FRANCIMAR DA SILVA ALBUQUERQUE INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1706678 FRANCISCO ANDRE SAMPAIO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1059839 FRANCISCO SANAE ANTUNES MOREIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1876174 FRANCOISE MARIA DE ARAUJO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1809339 FRED HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1581522 
GABRIELA KELLY PACHECO DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1517077 GERALDO DE ALMEIDA DIAS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1930350 GILBERTO BUENO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1488286 GILBERTO DA SILVA ANTROPOLOGO BIV BV 

1475541 GIOVANA ACACIA TEMPESTA ANTROPOLOGO BI BII 

1476273 GRAZIELA RODRIGUES DE ALMEIDA ANTROPOLOGO BIV BV 

1846268 GUILHERME TEIXEIRA NERI INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1925684 
GUSTAVO GOMES SANCHES NUNES DOS 

SANTOS 
AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1475078 
GUSTAVO HAMILTON DE SOUSA 

MENEZES 
ANTROPOLOGO BIV BV 

1475463 
GUSTAVO HENRIQUE CORREA DE PAULA 

MACIEL 
ADMINISTRADOR BIV BV 

1275021 GUSTAVO VIEIRA PEIXOTO CRUZ INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1911682 HAROLDO NIEMEYER RESENDE AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

2821821 HELTON FERNANDO DE BARROS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1479989 HERNANI ANTUNES BUCIOLOTTI ANTROPOLOGO BIV BV 

1928141 
HUGO RAFAEL DE SOUZA MANSO 

SIMOES 
AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1850828 IANA TERESA MOURA GOMES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1845829 IGOR MONTEIRO DE PAULA MEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1917665 INAYE ULIANA PEREZ INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1812844 ISOLDE LUIZA LANDO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821977 IVANISE RODRIGUES DOS SANTOS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1819596 JACKSON PETINARI DOS REIS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1819084 JAILANE LEAL DE QUEIROZ ARRUDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1958517 JAIRO JOSE DE MAGALHAES LIMA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1798338 JAIRO PINTO DE ALMEIDA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1818833 JAYME ALMEIDA SCHMITZ INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1920238 
JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA 

CUSTODIO 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1850675 JINNY KAYSE RODRIGUES DE ARAUJO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821710 JOAO BENEDITO VILHENA DOS SANTOS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 05 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

1954443 JOAO CARLOS DE GODOY AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1818218 JOAO CARLOS FIGUEIREDO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821621 JOAO HENRIQUE CRUCIOL INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1959388 JOENES ANTONIO GUIMARAES PEREIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1821868 JORGE PEREIRA DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1475097 JOSE ANTONIO DE SA ENGENHEIRO BIV BV 

1821496 JOSE ASSUNCAO CASTILHO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1923965 JOSE DE RIBAMAR FERREIRA FILHO AGENTE EM INDIGENISMO AI AII 

1476331 JOSE FERNANDES CASO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

0443139 JOSE MARIA DE ALMEIDA E SILVA ECONOMISTA BIV BV 

1944873 JOSE VITOR DALLA NORA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1824215 JOSENE BENITES BARBOSA NOGUEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1446357 JULIA DE PAIVA PEREIRA LEAO ANTROPOLOGO BIV BV 

1946859 JULIANA FORTES E SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1825256 JULIANA MELLO VIEIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1918055 JULIANA RIBEIRO TAVARES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1775322 JULIANO ALMEIDA DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1816042 KAMILLA AFFONSO PACHECO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1819364 KARINA LISS PERIUS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1823130 KARINA MIDORI ONO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

5313918 KARLA BENTO DE CARVALHO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1429910 KENEDY VICENTE DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1911674 KEZIA ABIORANA CAMPOS FRUTOSO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1818422 LAIRES RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1820319 LARISSA DOS SANTOS MARTINS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1815932 LAUDYENE MARIA DE JESUS FERNANDES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1846560 
LEIVA MARTINS DE SOUZA VENANCIO 

PEREIRA 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1929174 LEOKELINE QUEIROZ DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1818807 LEOPOLDO BARBOSA DIAS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

2790540 LINETE RUIZ FERREIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1811876 LORENA RODRIGUES SOARES AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821825 LUANA MACHADO DE ALMEIDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1921729 LUCAS CLIMACO MATTOS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1958697 LUCIANA HAUCKE PORTA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1819752 LUCIANA NOGUEIRA NOBREGA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1815253 LUCIANA PERUZZO DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

6445898 LUCIANO ALVES PEQUENO ANTROPOLOGO BIV BV 

1923497 LUCIANO MARCIO GAZZANI AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1817838 
LUCIO ANDRE WANDERLEY CORREIA DE 

MELLO 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1454699 LUIS GUSTAVO GUERREIRO MOREIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1815280 LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1874960 LUIZ FLAVIO NUNES COUTO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 06 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

1818875 LUIZA MAGALHAES CARDOSO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1679908 LUIZA ZELESCO BARRETTO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1954752 MAIRA CRISTINA NORONHA PRAZERES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1654079 MANOEL BATISTA DO PRADO JUNIOR INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1821363 
MANOEL DE NAZARE RIBEIRO DA CRUZ 

JUNIOR 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1818697 MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821885 MARCELA MENEGHETTI BAPTISTA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1957334 MARCELO BUENO LEITE AUXILIAR EM INDIGENISMO SII SIII 

1944850 MARCELO SILVEIRA DE ANDRADE INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

6221856 MARCIO ARCOVERDE MORAES 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
SII SIII 

1821787 MARCO ANTONIO CORDEIRO MITIDIERI INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1958487 MARCO ANTONIO IUSTEN SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AI AII 

1565435 MARCO AURELIO MILKEN TOSTA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1475652 MARCOS CANTUARIA DOS SANTOS SOCIOLOGO BIV BV 

1826802 MARCOS CESAR VELHO DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1732237 
MARCOS HENRIQUE MOURA DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1918266 MARCOS VIEIRA DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1751291 MARCOS VINICIUS SILVA VIEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1820596 MARIA ALICE DE OLIVEIRA XAVIER INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1167822 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS CONTADOR CVI SI 

1478771 
MARIA JANETE ALBUQUERQUE DE 

CARVALHO 
ANTROPOLOGO BIV BV 

1915135 MARIA TEREZA STAMATTO PASSARELA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1821756 MARIANY MARTINEZ DOS SANTOS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

2710780 MARILEIA TAIUA DE OLIVEIRA PERUARE AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1820214 MARINALDO NEGRAO FARIAS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1814668 MARISTELA LIMA MARTINS AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

2316410 MARTINHO ALVES DE ANDRADE JUNIOR ENGENHEIRO BIII BIV 

1917431 MATEUS HENRIQUE ARAUJO SILVEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1917621 MAURICIO JOSE DOS SANTOS SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1815241 MAURICIO MARQUES SOARES FILHO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1962127 MAURO GONCALVES KNACKFUSS AUXILIAR EM INDIGENISMO SII SIII 

1946883 MAURO LENO SILVESTRIN INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1821524 MICHEL IDRIS DA SILVA AUXILIAR EM INDIGENISMO SII SIII 

1818956 
MIKARLA CRISTINA FERREIRA DE 

BARROS 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821433 MONICA MACHADO CARNEIRO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1850583 MOREL CIPRIANO DE BASTOS NETTO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1818433 NATAN PIRES BARROS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1815034 NAZARENO PINTO ESTEVAM BATISTA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821417 NELSON DEICKE INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1927769 NICODEMOS MISQUITA DE OLIVEIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 07 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

1816050 NINA PAIVA ALMEIDA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1917846 NOE NOVAIS ROCHA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1518839 
PATRICIA DE FATIMA MOURAO 

PINHEIRO 
ADMINISTRADOR BIII BIV 

1955403 PATRICK RODRIGUES BONDUKI AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1819174 PATRIK ADAM ALVES PINTO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1818904 PAULA BEATRIZ DE SOUZA MAFRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1850494 PAULA WOLTHERS DE LORENA PIRES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1846640 
PAULO ANDRE PETRA DE BARROS 

CASALI 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1956783 PAULO ARTUR DOS SANTOS NEGREIROS AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1811860 PEDRO BRAGA I GAIA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1914373 PEDRO GRANDI PASSOS NOGUEIRA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1920166 PRISCILA RIBEIRO DA CRUZ INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1818761 PRISCILLA PEIXOTO COLODETTI AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1475956 RAFAEL OLIVEIRA DE AVILA ADMINISTRADOR BIV BV 

1811941 RAFAELA NEVES ROCHA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1816061 RAIMON RAIMERE DOS SANTOS MOTA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1817210 
RAIMUNDA ISABEL DA COSTA LIMA 

NETA 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1929783 
RAIMUNDO HERMOGENES DO 

NASCIMENTO NETO 
AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1815258 RAPHAEL SPINOZA DOS SANTOS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1497311 RAQUEL DA SILVA VIEIRA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1819222 RENAN CARON ORLETI INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1917340 RENATA ARCA DA ROCHA VAZ INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1475081 RENATA CURCIO VALENTE ECONOMISTA BIII BIV 

1817758 RENATO MACHADO MARTINS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1847146 RICARDO DE CAMPOS LEINIG INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1476245 RICARDO ROSSELINI MENDONCA PRADO ADMINISTRADOR BIV BV 

1475129 RICHARD CAMPOS SOCIOLOGO BIV BV 

1916384 ROBERTA RUAS MONTEIRO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1475964 ROBERTO DA COSTA GRANGEIRO CONTADOR BIV BV 

1919023 RODORFO ACACIO NOBRE FONTES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

3366200 RODRIGO COIMBRA EGUFO ENGENHEIRO BIII BIV 

1819190 RODRIGO MINELVINO DE FREITAS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1915721 RODRIGO PIQUET SABOIA DE MELLO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1481869 RODRIGO THURLER NACIF ANTROPOLOGO BIV BV 

1580715 ROMEU TAVARES DE LIMA NETO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1632989 ROMULO BEZERRA DE ALMEIDA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1818581 RUBERVAL MATOS SILVA JUNIOR INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1815972 RUT ROSENTHAL ROBERT GINOUX INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1819717 RUTH ALVES GOMES INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1299500 SAMUEL GUSTAVO DA SILVA SARAVY INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1821892 SAMYR ALEXSSANDER FARIAS LEITE AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 08 

 

  Brasília, 28 de agosto de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 08   – 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral  

 

1815286 SERGIO DE SEIXAS BUTEL INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1923734 SERGIO PAULO AZEVEDO DOS SANTOS AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1821800 SHIRLENO RODRIGUES PAES AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1817937 SILVIA ANGELICE SOUZA DE ALMEIDA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1820332 SILVIA CLIMACO MATTOS INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1619456 SIMONE ELIAS DE SOUZA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1819282 STHEFANIE BRANDAO DO PRADO AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1815281 SYLVIA DA COSTA FERREIRA MARTINS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1918505 TAIS DE CASSIA PECANHA ROCHA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1851918 TATIANA DE ALMEIDA BOTELHO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1818310 TATIANA RAQUEL ALVES VILACA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1519551 TAYANA LOPES VOLLMER ADMINISTRADOR BIII BIV 

1822759 TEREZINHA MENDES FARIAS AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1513551 THAIS DIAS GONCALVES GEOGRAFO BIII BIV 

1821614 THIAGO GASTALDELLO AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1820038 THIAGO HENRIQUE FIOROTT INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII 
 

AIV 
 

1922719 THIAGO IKEDA E ARAUJO INDIGENISTA ESPECIALIZADO AII AIII 

1816749 THIAGO SANTOS DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 

1817184 TIAGO CEZAR ALVES AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1475080 
VALERIA DO SOCORRO NOVAES DE 

CARVALHO 
ECONOMISTA BIV BV 

1817730 
VALERIA MARILIA DA SILVA SALGUEIRO 

ROCHA 
AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1956304 VANESSA GEDRO DA SILVA AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1951716 
VIVIANE MATIAS DE ANDRADE DA 

SILVA 
AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1475086 WENDELL CARLOS ROSA DE ARAUJO ECONOMISTA BIV BV 

1845717 WILLIAM NUNES DA SILVA JUNIOR AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1817114 YURI MURIEL SOUSA AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

1821971 YURI VASCONCELOS DA SILVA INDIGENISTA ESPECIALIZADO AIII AIV 


